
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DEPARTEMENT DE LA GIRONDE 

COMMUNE DE FARGUES SAINT-HILAIRE 
  
 
Plan Local d'Urbanisme 
Mise en compatibilité avec la loi ALUR 
 
RAPPORT DE PRESENTATION 

 

 

P. L. U. Prescrit Arrêté Approuvé 

Elaboration du POS 02/12/1983 04/01/1994 15/12/1994 

Modification n°1 du POS / / 12/02/2001 

Révision POS/Elaboration du PLU 17/11/2008 11/07/2013 04/03/2014 

Mise en compatibilité avec la loi ALUR 15/01/2016 05/09/2015  

Vu pour être annexé à la décision municipale 

de ce jour : 
Le Maire 

 

 

1.1 



 
 
 

 
 



Commune de Fargues Saint-Hilaire - Plan Local d'Urbanisme  Rapport de Présentation 

SOMMAIRE 
[...]
maximums prélevables (VMPO) pour chaque nappe sur des territoires délimités (unités de gestion). Il fixe 
comme objectif le respect de ces VMPO en 2013 au plus tard. 
 
Le SIAEPANC indique les chiffres suivant : 

� La capacité globale du syndicat est de l’ordre de 3 000 000 m3/an. Le total des volumes annuels 
autorisés pour toutes les unités de gestion confondues est de 1 900 000 m3/an (arrêté préfectoral 
du 23 juin 2010) ; 

� Au 31/12/2012 (dernières données connues), le syndicat compte 10 727 abonnés représentant 
une population de 24 000 habitants ; 

� Le volume d’eau potable mis en distribution sur le réseau s’est élevé à 1 639 292 m3 ; 
� A l’horizon de 10 ans, sur la base d’une évolution moyenne de la population de 1,3 % par an (taux 

de la commune de Fargues-Saint-Hilaire), celle-ci comptera environ 27 500 habitants ; 
� En conservant le même ratio, il lui correspondra 12 300 abonnés ; 
� La consommation de 2012 étant de 112,6 m3/abonné, cela représente un volume mis en 

distribution de l’ordre de 1 880 000 m3. 
Au vu de la capacité globale du syndicat, ce besoin pourra être satisfait tout en répondant aux directives 
du SAGE « Nappes profondes en Gironde ». 
 
De plus, les actions tendant à économiser l’eau ont été décidées par le syndicat : 

� Distribution des kits économiseurs d’eau ; 
� Sectorisation du réseau et comptage par télésurveillance ; 
� Utilisation des ressources de substitution prévues par le SAGE par prélèvement dans la nappe de 

l’Oligocène de la région de Sainte-Hélène. 
Des actions seront menées par la commune : 

� Elle se rapprochera du syndicat afin de s’assurer de la possibilité d’alimenter les nouveaux 
habitants et les logements lors des projets ; 

� Elle se placera dans une démarche permettant de réduire les consommations d’eau potable : 
économies d’eau dans les bâtiments publics, recherche de ressources alternatives pour les usages 
non potable (arrosage des espaces verts ou des stades), incitation à l’utilisation de matériel 
hydro-économes dans les bâtiments et chez les particuliers. 



Commune de Fargues Saint-Hilaire - Plan Local d'Urbanisme  Rapport de Présentation 

CHAPITRE 1 – LE DIAGNOSTIC 
Titre 1 – L’état initial de l’environnement 

IV – Les réseaux 

 

 

 79 

 
- Captages agricoles 

Les données ont été recueillies sur le site Internet de la Direction Régionale de l’Environnement. Il 
n’existe aucun captage agricole sur la commune de Fargues Saint-Hilaire destinés à l’irrigation. 
 
- Captages d’eau souterraine 

23 captages pour un usage individuel sont recensés sur le territoire communal (voir Annexe 3). 
 
 
 

III.2- Les énergies renouvelables 

Adopté sous présidence française, en décembre 2008, le paquet énergie-climat européen a retenu les 
objectifs des «3 x 20» pour 2020 : 20% de réduction des émissions de gaz à effet de serre, 20% d’énergies 
renouvelables, 20% d’économies d’énergie. L’objectif de 20 % de part d’énergies renouvelables dans la 
consommation finale d’énergie s’inscrit dans le cadre global du bouquet énergétique européen (secteurs 
de l’électricité, du chauffage, du refroidissement et des transports). Relayé par la loi n° 2009-967 du 3 
août 2009, cet objectif s’est traduit pour la France par un minimum de 23 % d’énergies renouvelables dans 
la consommation d’énergie finale d’ici à 2020. 
Le Grenelle 1 vise également la maîtrise des consommations d’énergies, l’amélioration des performances 
énergétiques et enfin, la réduction des gaz à effet de serre. Le Grenelle 2 entend conforter la mise en 
œuvre des objectifs du Grenelle 1. Il renforce plusieurs axes en matière de développement d’énergies 
renouvelables dont les réseaux de chaleur et le soutien aux projets des collectivités. En matière 
d’émission de gaz à effet de serre, la France se fixe comme objectif de les diviser par 4 à l’échéance 
2050. 
Traduits dans la perspective régionale, ces objectifs se retrouvent déclinés dans le Plan Climat Aquitain 
qui propose, à l’horizon 2013, une réduction annuelle de 2.880 ktCO2 sur les 32 000 ktCO2 émis en 2000. 
Ainsi, retenu comme valeurs de référence, l’ensemble de ces objectifs quantitatifs nationaux et régionaux 
définit les enjeux de développement pour le territoire en Gironde (voir Annexe 4). 
 
Dans la commune, le recours aux énergies renouvelables pourra reposer sur :  

- l’énergie solaire : plusieurs types d’implantation sont possibles pour les capteurs mais elles doivent 
répondre à l’obligation d’une exposition plein sud et de l’inclinaison préférentielle des capteurs (30 % 
pour le photovoltaïque, 45 % pour les chauffe-eau individuels et 60 % pour les systèmes solaires combinés 
de chauffage). 
Il s’agira donc de favoriser l’installation de capteurs solaires (photovoltaïques et/ou thermiques), en 
privilégiant l’intégration des panneaux aux éléments de construction, de façon à réaliser des 
implantations les plus discrètes possibles, en particulier sur le bâti ancien.   
L’orientation des bâtiments, en fonction du soleil, permettra également de valoriser les apports solaires 
(chaleur, luminosité) : un bâtiment bien orienté peut ainsi bénéficier d’une réduction de sa 
consommation énergétique. 

- la filière bois énergie : la commune n’accueille pas de forêt d’exploitation. La protection des bois et 
haies pourra s’accompagner de la production de bois de chauffage. 

- la géothermie : les sous-sols de la commune semblent favorables à cette énergie. 

- l’énergie éolienne : sur le territoire, cette énergie ne semble pas « rentable » de fait de la relative 
faiblesse des vents (5m/s). 

 

III.3- Les sols et sous-sols 

Le Schéma Départemental des Carrières, approuvé le 31 mars 2003 met en évidence la superposition des 
contraintes sur le territoire de Fargues Saint-Hilaire (Natura 2000, ZNIEFF de type I, classements AOC, 
espaces naturels remarquables et espaces viticoles protégés au titre du SDAU, classement du château de 
Beauséjour aitre des Monuments Historiques, etc.) : ces contraintes ne permettent pas d’envisager la 
création de carrières sur le territoire communal. 



Commune de Fargues Saint-Hilaire - Plan Local d'Urbanisme  Rapport de Présentation 

CHAPITRE 1 – LE DIAGNOSTIC 
Titre 1 – L’état initial de l’environnement 

IV – Les réseaux 

 

 

 80 

IV– Les réseaux 
 
 
 

IV.1-  Le réseau de distribution d’eau potable 

 
Le réseau de distribution d’eau potable de la commune de Fargues Saint-Hilaire dessert l’ensemble du 
territoire.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESEAU DE DISTRIBUTION D’EAU POTABLE



Commune de Fargues Saint-Hilaire - Plan Local d'Urbanisme  Rapport de Présentation 

CHAPITRE 1 – LE DIAGNOSTIC 
Titre 1 – L’état initial de l’environnement 

IV – Les réseaux 

 

 

 81 

 

IV.2- Les eaux usées 

 
- Assainissement collectif des eaux usées 

La commune de Fargues Saint-Hilaire s’est dotée d’une nouvelle station d’épuration mise en service depuis 
le 07 décembre 2011 après avoir mis en service une première station en 1981. La commune de Fargues 
Saint-Hilaire dispose d’un réseau d’assainissement séparatif gravitaire qui collecte les eaux usées d’une 
grande partie des habitations de la commune, d’un quartier de Carignan de Bordeaux (Chemin de Queirin, 
pas de données sur les branchements, une dizaine de branchements d’après la Lyonnaise des Eaux), d’une 
partie de Tresses (quartier Joli Bois, maximum de 65 branchements soit 195 EH et 3,5 m3/h au maximum 
arrondi à 200 EH dans la convention de raccordement caduque depuis 2006) et de la commune de 
Bonnetan (pas de convention à ce jour). Elles sont envoyées à la station et se rejettent dans le Fargues. 
Cette nouvelle station appartient à la commune et est exploitée par la Lyonnaise des Eaux. Sa capacité est 
passée de de 2 500 eq-habitants à 5 000 EH. Des problèmes avaient été identifiés : il s’agissait de 
surcharges hydrauliques par temps de pluie (provenant de mauvais branchements d’eaux pluviales) et 
d’eaux parasites d’infiltration (infiltrations de nappe au sein du réseau). Un diagnostic du réseau réalisé 
par la SAFEGE en 1997 faisait le constat d’un fonctionnement par temps sec globalement acceptable de 
l’ancienne station avec cependant deux points à contrôler : la présence d’eaux parasites sur le bassin 
« Les bons Enfants » et un taux de branchement très faible pour la Frayse et Galerie. 
 
La station ne collecte que des effluents domestiques ou assimilés (commerçants, artisans). Aucun 
industriel n’est relié au réseau. 
 
Le réseau d’eaux usées est constitué de : 
- 14,13 km de canalisation gravitaire ; 
- 3 km de canalisation de refoulement ; 
- 888 branchements (en hausse de 1,3 % par rapport à 2009° ; 
- 10 postes de refoulement (hors station) dont 9 équipés de télésurveillance ; 
- 2 trop-pleins de refoulement dont un en entrée de STEP et un au poste de refoulement des Rosiers. 
 
La nouvelle station d’épuration se compose de 3 filières :  
- La filière Eau consiste en un système de traitement par boues activées en aération prolongée avec 

régulation de la charge hydraulique. Le traitement se compose de phases d’aération et d’anoxie. La 
filière est complétée d’un traitement physico-chimique par injection de chlorure ferrique (FeCl3) 
permettant de traiter le phosphore. Les refus de dégrillage sont stockés en container, les sables et 
graisses en fosse ; 

- La filière Boues dispose d’une installation de déshydratation  type Adequapress permettant de passer 
d’un aspect pâteux à un aspect granulaire. Avant d’être envoyées en compostage, elles sont stockées en 
bennes. La filière déshydratation dispose de sa propre unité de séparation de polymère ; 

- La filière Odeurs est basée sur un traitement par Bio filtration. Cette solution économe garantit des 
bonnes performances. 

 
Elle est composée de : 
- Un dégrilleur automatique (150m3/h) ; 
- Un poste de relevage de 2 pompes à vitesse variable ; 
- Un ouvrage de dessablage – dégraissage ; 
- Un ouvrage de régulation à module et masque réglable ; 
- Un bassin écrêteur ; 
- Un bassin d’aération – anoxie (aération fines bulles, 5 000 EH) ; 
- Un poste de recirculation des boues à 2 pompes à vitesse variable ; 
- Canal de sortie type Ventury avec comptage ; 
- Déshydratation des boues type Adequapress ; 
- Une unité de désodorisation (bio filtres) ; 
- Unité de traitement des nuisances. 



Commune de Fargues Saint-Hilaire - Plan Local d'Urbanisme  Rapport de Présentation 

CHAPITRE 1 – LE DIAGNOSTIC 
Titre 1 – L’état initial de l’environnement 

IV – Les réseaux 

 

 

 82 

Le traitement biologique de la station d’épuration est dimensionné pour une capacité de 5 000 EH. 
Actuellement, la station fonctionne avec une réduction de moitié de la charge à traiter. Cependant, le 
débit de pointe admissible est de 150 m3/h, ce qui permet de traiter l’ensemble des effluents même par 
temps de pluie.  
Le rejet de la station d’épuration s’effectue dans le ruisseau de Fargues, affluent du cours d’eau « Le 
Canterane ». La mise en place de variateurs de vitesse permet de restituer un débit totalement en phase 
avec le débit de consigne accepté par la biologie. 
Aucune extension du réseau n’est envisagé par la collectivité hors zones urbanisables. Par rapport au 
précédent document d’urbanisme, les orientations du PLU mettent en évidence le déclassement de la zone 
urbanisable à non urbanisable des zones « Maron », « Lafleur » et « Tuilière ». La densité faible du bâti, 
les contraintes peu favorables du sol et le coût important du raccordement impose le classement en zone 
non collective de la zone de « Cabaleyrot ». Les zones non raccordées au réseau d’assainissement 
actuellement et situées en zone urbanisable sont présentées ci-dessous. 
 

 
 
 
 
 

Zones non raccordées au réseau d’assainissement et situées en zone urbanisable  

 
Le plan de zonage d’assainissement collectif prend en compte le raccordement futur du secteur  de Mayne 
de Perot. Les autres zones, non raccordées actuellement, resteront en assainissement non collectif.  
 
Dans le cadre du PLU et d’une croissance maîtrisée, il s’agit de proposer un objectif d’une vingtaine de 
logements nouveaux par an dont 20 % de logements locatifs publics permettant d’assurer le 
renouvellement et la diversité de la population ainsi que l’équilibre des différents équipements, 
notamment des équipements scolaires. 
 
Le zonage d’assainissement et la capacité de la station d’épuration intègre le raccordement de 
l’urbanisation prévue au projet de PLU. Toutes les zones urbaines (1AU, Ua, Ub, Uy, 1AUy, 1AUL) sont dans 
le périmètre de l’assainissement collectif. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Commune de Fargues Saint-Hilaire - Plan Local d'Urbanisme  Rapport de Présentation 

CHAPITRE 1 – LE DIAGNOSTIC 
Titre 1 – L’état initial de l’environnement 

IV – Les réseaux 

 

 

 83 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le ruisseau de Canterane, par son caractère permanent, sa qualité hydrobiologique et sa relation directe 
avec la Pimpine inscrite au réseau européen Natura 2000, possède des enjeux biologiques et écologiques 
plus importants que le ruisseau de Fargues, ruisseau intermittent sans véritable vie aquacole. L’objectif 
est donc de préserver au maximum le Canterane en utilisant les capacités auto-épuratoires du ruisseau de 
Fargues. Celui-ci, au droit de la station d’épuration, sera profilé de manière à avoir un profil en travers 
compatible avec l’installation d’une végétation hydrophile : typha, carex, phragmite, etc.  
La capacité de l’ouvrage a permis de mettre en place une filière de traitement plus poussée et plus 
performante (traitement de l’azote et du phosphore) pour répondre aux nouvelles normes de rejet en 
limitant les incidences sur les milieux aquatiques. La commune de Fargues Saint-Hilaire a ainsi décidé 
d’aller au-delà du respect de la simple règlementation en matière de normes de rejet et d’imposer au 
constructeur des concentrations plus restrictives que celles indiquées dans l’arrêté du 22 juin 2007. 
Enfin, pour limiter les pics de pollution dus aux apports d’eaux parasites en période orageuse, un bassin 
écrêteur a été réalisé, permettant d’absorber les eaux surnuméraires avant leur renvoi en tête de station 
pour traitement. 

EXTRAIT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT REVISE
 Source : Artelia 2013 



Commune de Fargues Saint-Hilaire - Plan Local d'Urbanisme  Rapport de Présentation 

CHAPITRE 1 – LE DIAGNOSTIC 
Titre 1 – L’état initial de l’environnement 

IV – Les réseaux 

 

 

 84 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diverses contraintes ont été prises en compte : 
- Les contraintes liées au site : 

. Des contraintes liées aux zones protégées et notamment le réseau européen Natura 2000 site 
FR7200804 « Le réseau hydrographique de la Pimpine ». La station d’épuration n’est pas dans le 
périmètre de ce site mais auraient pu occasionner des impacts indirects à maîtriser. Le bassin versant 
de la Pimpine a été inventorié en ZNIEFF de type 1 : les vallons calcaires boisés remarquables 
composés de charmaies et hêtraies ainsi que les coteaux calcaires avec végétation calcicole et 
thermophile composés d’espèces rares ; 

. Des contraintes géotechniques et de nappe phréatique ; 

. Présence d’un talus sur la parcelle qui a induit des contraintes topographiques ; 

. De nouvelles dessertes par les réseaux électriques (fonctionnement des installations) et téléphoniques 
(télésurveillance) et en eau potable (besoins sanitaires et traitement pour la préparation des 
polymères) ; 

- Contraintes d’intégration dans l’environnement naturel et humain : 
. Intégration paysagère afin de masquer la station d’épuration à la vue des riverains et de l’intégrer au 

mieux dans le paysage ; 
. Intégration d’une démarche HQE® en relation avec l’insertion du projet dans le paysage (choix des 

matériaux, aménagement paysager, etc.), gestion de l’énergie, choix des produits, chantier à faibles 
nuisances, gestion des sous-produits générés par la station d’épuration, conforts olfactif et sonore. 